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Indledning 
Baggrund 
Kommunalbestyrelsen besluttede den 1. november 2021 den første udgave af det aktuelle serviceniveau 
på det specialiserede Børne- og Ungeområde.  
 
På baggrund af indførelsen af Barnets Lov er serviceniveaet revideret med henblik på en tilpasning af de 
lovgivningsmæssige rammer og vilkår, som er gældende fra den 1. januar 2024.  
 
Den opdaterede udgave tager tilsvarende højde for, at Børn- og Familieområdet har implementeret BUM-
modellen, som er en visitations- og økonomistyringsmodel, der skal sikre en høj grad af klarhed og 
sammenhæng mellem den indsats der leveres til borgeren, og den udgift der er knyttet dertil. 
 
Formålet med at beskrive serviceniveauet på det specialiserede børne- og ungeområde i Tønder 
Kommune med afsæt i de nye rammevilkår er, at skabe tydelighed og gennemsigtighed omkring den 
faglige kvalitet og det serviceniveau, som kommunen kan tilbyde børn, unge og familier med sociale 
udfordringer, problemstillinger eller handicap.  
 
På det specialiserede børne- og ungeområde foretager Tønder Kommune altid en konkret og individuel 
vurdering af barnets eller den unges behov, før iværksættelse af en indsats fra kommunen. Tidlig 
inddragelse af barnets netværk anses som afgørende og betydningsfuld i enhver løsning. Netværk og 
civilsamfundet anses som potentielle medspillere, som inddrages før kommunale indsatser iværksættes. 
 
Serviceniveauet udgør en vejledende ramme for indsatser på området. Det betyder, at serviceniveauet kan 
anvendes som ramme for vurderingen af type af indsats, indhold i indsatsen og omfanget af indsatsen, 
der som udgangspunkt tilbydes i relation til konkrete sociale udfordringer, problemstillinger eller 
handicap. Serviceniveauet afspejler ikke nødvendigvis det konkrete niveau for støtte som den enkelte 
borger vil modtage. Støtten kan i nogle tilfælde liggere højere og i nogle tilfælde ligge lavere end 
beskrevet i serviceniveauet. Dette skyldes, at der altid foretages en konkret og individuel vurdering af 
barnets eller den unges behov, og denne vurdering skal altid vægte tungest i udmålingen og afgørelsen 
om støtte. 
 
Serviceniveauet er udarbejdet inden for de gældende lovmæssige rammer på området samt Tønder 
Kommunes politiske prioriteringer, budgetmæssige ramme og faglige strategier på det specialiserede 
børne- og ungeområde i Tønder Kommune. Serviceniveauet afspejler dermed, hvad der er muligt for 
kommunen at tilbyde borgeren inden for den fastsatte budgetramme og rammevilkår.  
 
Serviceniveauet understøtter de borgerrettede målsætninger i Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan 
2022-2025, og udgør en vejledende ramme for type af indsats, indhold i indsatsen og omfanget af 
indsatsen, der som udgangspunkt tilbydes i relation til konkrete sociale udfordringer og problemstillinger 
eller handicap.  
 
Fastsættelse af serviceniveau har til formål:  

 at styrke retssikkerheden for borgerne, idet der bliver større gennemsigtighed og ensartethed i 
afgørelserne, 

 at vejlede borgere om hvad de kan forvente at modtage af støtte fra kommunen, 
 at skabe grundlag for politiske, økonomiske og faglige prioriteringer af indsatserne, 
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 at forbedre den interne styring, så der sikres sammenhæng mellem politiske mål, økonomiske 
prioriteringer og den konkrete opgaveløsning, 

 at skabe et grundlag for ledelsesmæssig styring og opfølgning på budget, serviceniveau m.m. 
 at have et dialogredskab til kommunikation mellem Myndighed og Foranstaltning, som 

henholdsvis bestiller og udfører. 
 

Målgruppe  
Målgruppen for serviceniveauet er børn og unge i alderen 0 – 17 år, der har et særligt behov for støtte og 
deres familier. Som udgangspunkt ophører støtten ved det 18. år. Er den unge berettiget til ungestøtte, 
gælder serviceniveauet frem til ungestøtten ophører, dog længst til den unge fylder 23 år.   
 
Der skelnes i serviceniveauet mellem udviklende og kompenserende støtte. Den udviklende støtte skal 
sikre færdigheder og kompetencer for at kunne løse en opgave eller klare sig selv selvstændigt, hvorimod 
den kompenserende støtte kendetegnes ved en kompensation til forældrene over længere tid, således at 
de med støtten kan mestre deres forældreskab.   
 

Metode 
Serviceniveauet understøtter de visioner og målsætninger i Tønder Kommunes Visions- og strategiplan 
for 2022 – 2025, som er rettesnor for det arbejde, som Tønder Kommunes mange medarbejdere udfører 
hver eneste dag:   
 

• Vi understøtter en udvikling der gør at borgerne mestrer eget liv så selvstændigt som muligt, og 
at de er aktive i forhold til at påvirke deres livssituation.  

• Vi arbejder ud fra en dialogbaseret tilgang til myndighedsarbejdet, hvor vi yder mest muligt 
service og fleksibilitet, i forhold til den rette indsats til rette tid. 

• Vi arbejder for at kvalificere unge til at gennemføre de uddannelser de påbegynder, og 
samarbejder med ungdomsuddannelser om gode overgange og støtte til unge med behov for 
dette.  

• Vi sætter særligt fokus på det tidlig forebyggende arbejde med at forbedre den mentale 
sundhed, både i forhold til sårbare børn og unge, samarbejdet med psykiatrien og trivsel i skoler 
og dagtilbud. 
 

På området har vi også en række målrettede politikker og strategier, som sætter en mere detaljeret faglig 
ramme og retning for indsatserne, heraf kan nævnes: Den sammenhængende Børne-, Unge og 
Familiepolitik, Unge politikken, Handicappolitikken, Misbrugspolitikken og Strategi for Plejefamilieområdet.   
 
Serviceniveauet tager afsæt i følgende borgerettede metoder, som der arbejdes med i Børn og Familie i 
Tønder Kommune:   
 

Indsatstrappen 
Som et centralt redskab i arbejdet med mestring af eget liv, benyttes indsatstrappen. Her opdeles 
indsatser ud fra i hvilken grad, de griber ind i barnets eller den unges hverdagsliv. Det er afgørende at der 
sættes ind på rette niveau i forhold til barnet eller den unges behov for støtte, og at der efterfølgende 
arbejdes på en bevægelse ned af indsatstrappen. 
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Jo højere op på trappen man befinder sig, jo mere indgribende er indsatsen og jo mere vigtigt er det, at 
barnet eller den unge sikres et godt netværk blandt andre børn og unge, en regelmæssig skolegang og 
nogle gode stabile voksenrelationer, som de kan spejle sig i. 

 
Hensigten er, at der altid skal sættes ind med en indsats på det trin på indsatstrappen, der bedst matcher 
behovet hos barnet og familien, sideløbene med, at der kontinuerligt skal være fokus på at bringe barnet 
så tæt på et hverdagsliv som muligt. Progressionen ved barnet og familien skal derfor udgøre en 
bevægelse ned af indsatstrappen. Det kræver et tæt samspil mellem myndighed, almenområdet, frivillige 
foreninger og organisationer samt udførerområdet, såvel som løbende opfølgning med barnet og 
familien. 

 
Tidlig indsats 
Tidlig indsats er en tænkning, der gælder i tilgangen til alle opgaver. Tidlig indsats handler både om 
indsatser tidligt i barnets liv og om tidligt opdagede problemstillinger. På den måde tænker og handles 
der forebyggende, således at små problemer ikke udvikler sig.  
 
En styrket forebyggende indsats involverer mange aktører, arenaer og fagligheder, som fordrer at Tønder 
Kommune arbejder med sammenhæng, koordinering og et helhedsorienteret perspektiv på et 
praksisnært niveau. Derfor har Myndighed i Børn og Familie en række samarbejdsparter i spil, i indsatsen 
omkring barnet og familien.   
 

Inddragelse 
Barnets Lov stiller krav om øget inddragelse af barnet, den unge og familien. Inddragelse skal ske 
systematisk og løbende. Der arbejdes med forskellige metoder for at sikre relevant inddragelse.  
 
Familierådslagning anvendes som metode til aktivt at inddrage barnets eller den unges netværk i 
beslutninger, for derved at aktivere alle ressourcer og sikre de bedst mulige tiltag for barnet. Oftes findes 
de bedste løsninger i barnets netværk, fordi at netværket har et indgående kendskab til barnet, der kan 
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biddrage med ressourcer og viden til relevante og virkningsfulde indsatser. 
  
Ofte ligger der i familien et stort forandringspotentiale, og det giver stor værdi for barnet og den unge og 
deres familier at få muligheden for at være en aktiv del af løsningen. På den måde får familien ejerskab til 
løsningen og kommer et skridt tættere på egenmestring og selvstændighed.  
 
Der afholdes som udgangspunkt familierådslagning forud for en anbringelse. Formålet er at netværket 
bringes i spil omkring barnet. Dette kan forebygge konfliktoptrapning og lette overgangen til den rette 
indsats eller gode anbringelse. Familierådslagning kan desuden benyttes forud for andre indsatser, når 
det vurderes formålstjeneligt.  
 

Mestring af eget liv 
Mestring betyder kort fortalt at være i stand til at håndtere egen livssituation så selvstændigt som muligt, 
da alle mennesker ønsker en meningsfuld tilværelse og alle har et potentiale, som de ønsker at udfolde.  
 
Nogle børn og unge samt deres familier har brug for støtte til at kunne håndtere deres livssituation og til 
at skabe en meningsfuld tilværelse. 
 
Vi har nogle stærke grundlæggende principper, som udgør fundamentet for vores samarbejde med 
barnet, den unge og familierne, for at opnå mestring af eget liv: 
 
 At indsatsen altid fremmer barnets og den unges mestring af eget liv, herunder at opnå mestring af 

hverdagen.  
 At barnets og den unges netværk inddrages i videst mulig omfang i løsningen, med henblik på at 

iværksætte den mindst indgribende støtte, og med mestring af eget liv til formål.  
 At indsatsmålene altid er tidsbegrænsede og at der løbende sker en vurdering af målet for 

indsatsen. 
 At vi naturligt inddrager og samarbejder med NGO’er og frivillige organisationer tidligt i forløbet til at 

understøtte, at barnet og den unge opnår et så selvstændigt et liv som muligt. 

Mestringscirklen er det værktøj, som Tønder Kommune benytter til at visualisere, hvordan vi arbejder 
med at flytte borgeren længere ud af cirklen over tid. De mest indgribende indsatser er at finde i 
cirklens centrum, og de mindre indgribende indsatser findes i cirklens yderste ringe.  
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Mestringscirklen: 

 
 
Kerneopgaven er at vælge den rette indsats til rette tid fra start, og herfra arbejde sig ud i perferien af 
cirklen, hen imod selvstændighed og selvhjulpenhed.  
 
I Mestringscirklen er der rettet et stærkt fokus på den tidlige forebyggende indsats, hvor der arbejdes 
med at støtte den enkelte families kompetencer til at mestre eget liv, med en støtte der er mindst muligt 
indgribende, og som matcher den enkelte families behov. 
 
Ligeledes er der rettet et stærkt fokus på inddragelse og samarbejdet med NGO’er og de frivillige 
organisationer, i arbejdet med at barnet, den unge og deres familie opnår mestring af eget liv og 
opbygger et bæredygtigt netværk. De frivillige har en unik indgang, i kraft af deres rolle som frivillige. 
Ofte etableres 
der et stærkt tillidsfuldt rum mellem den frivillige og barnet, den unge og deres familie. De frivillige er en 
værdifuld medspiller, der kan skabe bro mellem borger og kommune. 
 

Forebyggende indsatser – de seks spor 
I budgetaftalen for 2022 er der afsat midler til en særlig målrettet indsats til udsatte børn og unge samt 
deres familier. Med aftalen sættes der et særligt fokus på tidlig opsporing samt en stærkt forebyggende 
indsats, der giver bedre muligheder for et godt barneliv. 
 
Det er forventningen, at initiativet skal ”sikre langsigtede helhedsorientrede indsatser for udsatte og sårbare 
børn og unge og deres familier i Tønder Kommune”, på tværs af en række sektorområder.  
 
Der er nedsat et kommissorium, som skal sikre et tæt forpligtende samarbejde og fælleskab på tværs af 
forvaltninger, som er formuleret i seks enkeltstående projekter, som hver især bidrager ind i den 
overordnede målsætning.  
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De seks enkeltstående projekter består af: 

 
Generelt i forhold til Serviceniveauet   
Serviceniveauet udgør en ramme for arbejdet med børn og unge. Der vil derudover være tale om tiltag i 
almenområdet og frivilligt regi.   
 
Som noget nyt i Barnets Lov skal kommunen i alle sager, hvor det må antages, at et barn eller ung har 
behov for hjælp eller støtte efter Barnets Lov, screene om der er tale om: 
  
 en problemstilling, der ikke kræver yderligere afdækning af barnets eller den unges støttebehov 
 en problemstilling, der kræver yderligere afdækning af et eller flere forhold af betydning for barnets 

eller den unges støttebehov  
 en problemstilling, der kræver en børnefaglig undersøgelse af barnets eller den unges støttebehov.  

Det betyder, at der inden der kan tages stilling til hjælp eller støtte efter Barnets Lov, skal foretages en 
sådan screening. Dette gælder uanset om sagen starter på baggrund af en henvendelse, en ansøgning, et 
tværfagligt møde eller en underretning.  
 
Screeningen definerer, hvordan der skal arbejdes videre med henvendelsen. I nogle sager skal der ud over 
screeningen foretages en afdækning, i andre (færre) sager skal der udarbejdes en børnefaglig 
undersøgelse. En screening, en afdækning eller en børnefaglig undersøgelse er dermed det, der 
bestemmer, hvorvidt der skal tilbydes en indsats til barnet, den unge eller familien. 
  
Generelt ændrer Barnets Lov på socialrådgivernes arbejde. Der vil i højere grad være tale om konkrete og 
individuelle socialfaglige vurderinger og skøn i de enkelte sager, frem for tidligere krav om handleplan og 
opfølgning med fastlagte intervaller. Fremadrettet vil der ske opfølgning på iværksatte indsatser, ud fra en 
konkret socialfaglig vurdering af behovet for det enkelte barn eller ung.   
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Udgangspunktet er, at Børn og Familie tilbyder gruppeforløb, hvor dette er muligt. Dette sker ud fra en 
betragtning om, at gruppeforløb tilføjer en ekstra dimension i indsatsen, idet det giver mulighed for, at 
gruppemedlemmer kan spejle sig i de andre deltagere, hvilket kan være både lærerigt og inspirerende.  
Forskning viser desuden, at gruppeforløb giver lige så gode resultater som individuelle forløb, og i nogle 
tilfælde er effekten endda større i gruppeforløb.  
 
Der vil løbende være opfølgning på kvaliteten i de indsatser, der leveres. Dette gælder hos både 
Myndighed, som bestiller og hos Foranstaltning, som udfører.  
 
Foranstaltning er garant for den faglige kvalitet i de indsatser, der iværksættes. Som udgangspunkt 
leverer Foranstaltning de efterspurgte indsatser. Der kan dog undtagelsesvist benyttes eksterne 
leverandører, hvis opgaven for eksempel kræver en specifik faglig specialisering, som kommunens egne 
indsatser ikke kan levere. Som udgangspunkt er det gratis for børn, unge og familier at modtage 
indsatser. Der vil dog kunne være tale om en egenbetaling for eksempel, i forhold til efterskoleophold og 
anbringelse.  
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Hjælp og støtte  
Rådgivning  
Kommunen er forpligtet til at yde gratis rådgivning og vejledning til børn, unge og deres familier. 
Rådgivningen skal kunne gives anonymt og som et åbent tilbud.  
 
 

      
Rådgivning, Barnets Lov § 28  
 

Lovgrundlag Barnets Lov § 28   
Målgruppe Børn og unge under 18 år.   
Formål med indsatsen Gratis rådgivning til børn og unge under 18 år. Formålet med rådgivningen 

er at forebygge sociale problemer og at hjælpe barnet eller den unge over 
øjeblikkelige vanskeligheder. På længere sigt er formålet at sætte barnet 
eller den unge i stand til selv at løse opståede problemer.    

Indsatsen indhold Der er tale om gratis rådgivning, som skal kunne gives som et anonymt og 
åbent tilbud.  
Rådgivningen fås ved fremskudt rådgiver eller socialrådgiver i Børn og 
Familie.  
Rådgivningen kan gives særskilt eller i forbindelse med anden hjælp.   

Intensitet og varighed Rådgivningen forventes at være af korterevarende karakter med 1 – 2 
samtaler.    

Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Der er ikke visitation til rådgivning.  
Barnet eller den unge kan selv henvende sig eller henvises via 
samarbejdspartnere i alment eller frivilligt regi.   

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Der skal være særlig opmærksomhed på, om barnet eller den unge har 
behov for anden form for hjælp. Hvis dette er tilfældet, skal barnet eller den 
unge tilbydes dette efter reglerne i den relevante lovgivning.  
Opgaven kan derfor også være at guide barnet eller den unge videre til 
rette myndighed.   
De almindelige regler omkring underretning gælder, hvis rådgiver får 
oplysninger, som giver anledning til bekymring og barnet eller den unge 
skal derfor oplyses herom i forbindelse med rådgivningen.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
 Rådgivning, Barnets Lov § 29  
 

Lovgrundlag Barnets Lov § 29   
Målgruppe Børn og unge under 18 år, forældre eller andre, der faktisk sørger for et 

barn eller en ung samt kommende forældre.  
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 Rådgivning, Barnets Lov § 29  
 

Formål med indsatsen Gratis familieorienteret rådgivning til løsning af vanskeligheder i familien.  
Formålet er at forebygge udvikling af sociale problemer ved at hjælpe barn, 
ung og familie over konkrete vanskeligheder og på længere sigt at sætte 
dem i stand til at løse opståede problemer ved egen hjælp.   

Indsatsen indhold Der er tale om gratis rådgivning, som skal kunne gives som et anonymt og 
åbent tilbud.  
Rådgivningen fås flere forskellige steder. Der kan blandt andet være tale 
om rådgivning ved fremskudt rådgiver, ved socialrådgiver i Børn og Familie, 
ved   
Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR) og ved Sundhedsplejen. 
Rådgivningen kan gives særskilt eller i forbindelse med anden hjælp.  
 
Anonym rådgivning, som er målrettet børn og forældre med behov for 
rådgivning kan for eksempel gives i forhold til:  

 børns opdragelse, trivsel og udvikling  
 forældres indbyrdes forhold  
 skilsmisse og barnets oplevelse heraf 
 udfordringer i forhold til at være ung 
 reaktioner på for eksempel sygdomsforløb og lignende omkring 

barnet og familien  
 læringsmæssige problemstillinger  

 
Intensitet og varighed Der kan være tale om enkeltstående oplysning, samtaler eller formidling af 

kontakt til andre myndigheder. Der vil i udgangspunktet være tale om en 
enkelt samtale, men der kan være tale om yderligere, såfremt dette 
vurderes nødvendigt i den konkrete situation.   

Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Der er ikke tale om visitation. Borgerne henvender sig selv direkte til 
tilbuddet.  

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Rådgivning efter §   29 til børn og unge under 18 år kræver ikke tilladelse 
fra forældremyndighedsindehaver.  
 
Der er som udgangspunkt ikke notatpligt i forhold til rådgivning. I tilfælde, 
hvor henvendelsen giver anledning til at overveje, om der er behov for en 
nærmere afdækning med henblik på støttende indsatser, vil der være 
notatpligt med hensyn til de faktiske oplysninger, som forvaltningen får.  
 
De almindelige regler omkring underretning gælder, hvis rådgiver får 
oplysninger, som giver anledning til bekymring og dette skal oplyses i 
forbindelse med rådgivningen. Der skal i rådgivningen være særlig 
opmærksomhed på, om barnet eller den unge har behov for anden form 
for hjælp end rådgivning. Hvis dette er tilfældet, skal barnet eller den unge 
tilbydes dette efter reglerne i den relevante lovgivning.  
 
Opgaven kan derfor også være at guide barnet, den unge eller forældrene 
videre til rette myndighed.   
Tilbuddet har ikke en akutfunktion. Der indgår ikke terapi, behandling eller 
sagsbehandling. 
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Tidligt forebyggende indsatser 
Kommunen er forpligtet til at tilbyde tidligt forebyggende indsatser, når det vurderes, at denne støtte kan 
imødekomme barnets eller den unges behov. Formålet er at sætte tidligt ind i forhold til et barn eller en 
ungs problemer, med henblik på at forebygge at problemerne vokser sig store.  
 
 

      
Tidligt forebyggende indsatser, Barnets Lov § 30  
 

Lovgrundlag Barnets Lov, §30   
Målgruppe Børn og unge under 18 år samt deres familier, hvor der er tale om konkrete 

problemstillinger, som ikke kan løses via rådgivning, men hvor en screening 
efter Barnets Lov § 18 peger på behov for tidligt forebyggende indsatser.   

Formål med indsatsen Formålet er at komme tidligt i gang med en forebyggende indsats i 
familien, så det bliver muligt at undgå at eventuelle vanskeligheder vokser 
sig så store, at der bliver behov for mere omfattende, støttende indsatser.  
 

Indsatsen indhold Indsatsen kan være forskelligt afhængigt af det konkrete behov.  
 
Der kan være tale om:  

 Konsulentbistand, herunder familierettede indsatser 
 Netværks- eller samtalegrupper 
 Rådgivning om familieplanlægning  
 Andre indsatser, der har til formål at forebygge et barns, en ungs 

eller familiens vanskeligheder.  
 
Den tidligt forebyggende indsats iværksættes via Foranstaltning. Der vil i 
udgangspunktet være tale om gruppeforløb, medmindre den socialfaglige 
vurdering i forbindelse med screeningen specifikt peger på, at der er behov 
for et individuelt forløb.  
 
Temaer for indsatsen kan være komplekse. Det afgørende er, at det skal 
være vurderet, at vanskelighederne vil kunne afhjælpes med en tidligt 
forebyggende indsats. Det kan for eksempel være trivselsproblematikker, 
begyndende misbrugsproblematikker, skilsmisseproblematikker med højt 
konfliktniveau mellem forældre, skolefravær, spiseforstyrrelser og 
selvskadende adfærd, der arbejdes med.   
 
Indsatserne kan blandt andet være følgende:   
Gruppeforløb til børn 6 – 14 år, fordelt på skilsmissegruppe, børn af 
forældre med psykisk sygdom (2 timer hver anden uge)  
Gruppeforløb til unge 12 – 18 (evt. op til det fyldte 22 år hvis der er 
bevilliget unge støtte) 
Gruppeforløb til unge 12 – 18 år, fordelt på drengegruppe, pigegruppe, 
fællesskab og fysisk aktivitet, ”flyttehjemmefra”-gruppe (2 timer hver anden 
uge) 
Gruppeforløb til unge 13 – 18 år i form af brætspilscafé (2 timer ugentligt) 
Gruppeforløb til forældre (2 timer ugentligt)  
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Tidligt forebyggende indsatser, Barnets Lov § 30  
 
Herudover er der tale om individuelle forløb til børn, unge og forældre. 
Disse iværksættes som udgangspunkt i de konkret beskrevne behov. 
 

Intensitet og varighed Indsatsen igangsættes hurtigst muligt efter en screening har peget på, at 
der skal iværksættes tidlig forebyggende indsats.  
Indsatsens intensitet og varighed tilrettelægges altid med baggrund i 
screeningen og dermed i en socialfaglig vurdering af barnets eller den 
unges behov for støtte.  
Udgangspunktet er gruppeforløb, hvor der på forhånd er defineret 
intensitet, jf. ovenstående punkt. Der er tale om afgrænsede forløb, der 
ligger inden for Tønder Kommunes almindelige åbningstid.  
 
Indsatsen efter §30 skal være målrettet de konkrete problemer, der søges 
hjælp til. Det skal løbende følges op på, om indsatsen er tilstrækkelig til at 
løse de beskrevne udfordringer eller om der bør foretages yderligere 
afdækning, jf. Barnets Lov § 19. 
 

Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Tilbud om indsats efter § 30 kan gives på baggrund af en screening efter 
Barnets Lov § 18. Screeningen foretages af en socialrådgiver i Børn & 
Familie på baggrund af en ansøgning, henvendelse eller underretning 
omkring et barn eller en ung. Det betyder, at man selv kan henvende sig og 
bede om et tilbud efter §30.   

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Der træffes ikke afgørelse om tilbud om indsatser efter §30. Der er dermed 
heller ikke adgang til at klage over tilbuddet. Der kan dog klages over, at 
der ikke i stedet iværksættes støttende indsats eller anbringelse.  
Tilbud om indsats efter § 30 kræver ikke afdækning eller børnefaglig 
undersøgelse, jf. Barnets Lov, ligesom der ikke skal udarbejdes barnets eller 
den unges plan. Der arbejdes med at opstille konkrete mål for indsatsen. 
Der skal løbende følges op på, om målene kan nås ved den iværksatte 
indsats.  
 

 
 
 
 

      
Tidligt forebyggende indsatser, Barnets Lov 
 

Lovgrundlag Barnets Lov § 31   
Målgruppe Børn og unge under 18 år samt deres familier, hvor der er tale om sociale 

og adfærdsmæssige problemer ved barnet eller den unge, men hvor 
problemerne ikke er så store endnu, at der er behov for støttende indsatser 
efter § 32 eller anbringelse.   

Formål med indsatsen Gratis rådgivning, undersøgelse og behandling af børn og unge med 
adfærdsvanskeligheder samt deres familier.  
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Tidligt forebyggende indsatser, Barnets Lov 
 
Formålet vil dels være at afhjælpe de problemer, der allerede eksisterer og 
som i nogle tilfælde kan have forbigående karakter, for eksempel ved at de 
er opstået i forbindelse med en ulykke, dels af forebygge at problemerne  
vokser sig større, så der ikke senere bliver behov for at tage mere 
omfattende indsatser i anvendelse.  
 

Indsatsen indhold Indholdet kan variere, idet der kan være tale om både rådgivning, 
undersøgelse og behandling.  
Der kan således være tale om indsatser svarende til indsatser beskrevet i § 
30, men også om undersøgelse eller konkret behandling. Eksempelvis kan 
der være tale om børn med mindre adfærdsmæssige vanskeligheder, der 
kan hånderes ved iværksættelse af nogle få psykologsamtaler.  
Der kan ligeledes være tale om pædagogiske samspilsobservationer i 
familier, hvor der er behov for at undersøge forældrenes forudsætninger 
for at tilgodese barnets eller den unges behov.   

Intensitet og varighed Afhængigt af den konkrete sag. Dette vil fremgå af screening, jf. § 18   
Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Tilbud om rådgivning, undersøgelse eller behandling efter § 31 kan gives på 
baggrund af en screening efter Barnets Lov § 18. Screeningen foretages af 
en socialrådgiver i Børn & Familie på baggrund af en ansøgning, 
henvendelse eller underretning omkring et barn eller en ung.  
Det betyder, at man selv kan henvende sig og bede om rådgivning, 
undersøgelse eller behandling efter § 31.  

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Børn og unge med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne og deres 
familier skal henvises til § 81.   

 
 
 
 
 
 

Støttende indsatser til børn, unge og familier  
Støttende indsatser efter Barnets Lov § 32 kan iværksættes på baggrund af en afdækning eller en 
børnefaglig undersøgelse af barnets eller den unges behov, jf. Barnets Lov, eller på baggrund af en 
ungefaglig undersøgelse, jf. Lov om bekæmpelse af Ungdomskriminalitet. 
  
Målgruppen for støttende indsatser er børn og unge med behov for særlig støtte, uanset om 
støttebehovet skyldes sociale problemer hos barnet, den unge eller forældrene eller om det skyldes en 
funktionsnedsættelse hos barnet eller den unge eller i en kombination heraf. Det afgørende er, at 
indsatsen skal være af væsentlig betydning og af hensyn til et barns eller en ungs særlige behov for 
støtte. 
  
Afgørelse om støttende indsatser skal som udgangspunkt træffes med samtykke fra forældremyndigheds-
indehaver. På baggrund af afdækning eller undersøgelse vælges den eller de støttende indsatser, som 
bedst kan imødekomme barnets eller den unges særlige behov for støtte. Alle afgørelser skal angive 
formål med indsatsen og den forventede varighed.  
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Når der træffes afgørelse om indsatser efter §32, stk. 1 skal der tages stilling til, om der skal udarbejdes en 
barnets plan eller en ungeplan. I de tilfælde skal planen udarbejdes senest 3 måneder efter der er truffet 
afgørelse om indsats.  
Der skal løbende følges op på barnets eller den unges trivsel og udvikling, når der er iværksat en indsats 
efter § 32.  
 
Opfølgningen skal ske første gang 3 måneder efter iværksættelse af indsatsen. Hvis der er tale om, at der 
er iværksat støttende indsatser eller anbringelse efter § 46 sideløbende med en afdækning eller 
undersøgelse, skal opfølgningen ske, når afdækning eller børnefaglig undersøgelse er afsluttet eller 
senest efter 3 måneders indsats, afhængigt af, hvad der kommer først. 
  
Ved den første opfølgning skal der i den konkrete sag tages stilling til hvordan og hvornår der 
fremadrettet skal foretages opfølgning. Beslutningen skal afspejle forholdene i den konkrete sag, og 
barnets eller den unges ønsker og behov skal inddrages. Det vil således altid være en konkret og 
individuel vurdering.  
 
I forbindelse med den løbende opfølgning skal det altid vurderes, om indsatsen skal justeres eller om der 
er behov for yderligere afdækning eller undersøgelse, ligesom der skal tages stilling til, om der skal 
udarbejdes eller følges op på barnets plan eller ungeplanen.  
 
Herunder beskrives de oftest benyttede indsatser.  
 

      
Praktisk pædagogisk støtte, Barnets Lov § 32, stk. 1, nr. 2 
 

Lovgrundlag Barnets Lov § 32, stk. 1, nr. 2.   
Målgruppe Familier, hvor barnet den unge efter afdækning eller børnefaglig 

undersøgelse er fundet omfattet af målgruppen for støttende indsats efter 
§ 32, og hvor det er vurderet, at der er behov for praktisk, pædagogisk eller 
anden støtte i hjemmet. 
Aldersgruppen er børn og unge fra 0 – 17 år.  

Formål med indsatsen Praktisk pædagogisk støtte tager primært sigte på forskellige former for 
støtte i hjemmet med det overordnede formål at holde familien samlet.  
Formålet er at støtte familien til selv at kunne tage vare på barnets eller den 
unges trivsel og udvikling.  
 
Støtten kan være af konkret og anvisende karakter. Der kan være tale om 
støtte med fokus på udvikling af kompetencer eller støtte med mere 
kompenserende opgaver afhængigt af de vanskeligheder, der er beskrevet i 
afdækning eller børnefaglig undersøgelse.  
Støtten kan iværksættes under et barns eller en ungs anbringelse, hvor der 
samlet set arbejdes frem imod hjemgivelse af barnet eller den unge. 
 

Indsatsen indhold Praktisk pædagogisk eller anden støtte i hjemmet kan for eksempel 
indeholde følgende:  

 Hjælp til at opnå struktur i hverdagen, herunder hjælp til praktiske 
gøremål som for eksempel oprydning/rengøring, opgaver omkring 
barnet fx madpakke, hygiejne, støtte til barnets skolegang og 
fritidsaktiviteter 

 Hjælp til at ændre uhensigtsmæssige samspilsmønstre i familien, 
herunder hjælp til grænsesætning  
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Praktisk pædagogisk støtte, Barnets Lov § 32, stk. 1, nr. 2 
 

 Hjælp til at opnå bedre kontakt og relation mellem barn, ung og 
forældre 

 Kompenserende støtte, hvor forældrene for eksempel ikke er i 
stand til at varetage konkrete opgaver på baggrund af begrænsede 
personlige ressourcer eller ved nedsatte forældrekompetencer i 
perioder grundet psykisk eller fysisk sygdom, misbrug eller 
lignende 

 Sikkerhedsplaner, for eksempel i sager med meget små børn, hvor 
der arbejdes intensivt med at forebygge anbringelse 
  

Intensitet og varighed Intensitet af støtten vil afhænge af den beskrevne problemstilling. Der kan 
være tale om besøg flere timer dagligt, et eller flere besøg ugentligt eller 
hver 14. dag. Dette afhænger af en konkret vurdering fra socialrådgiver i 
Børn & Familie i forhold til behovet.  
 
Varigheden af støtten kan ligeledes variere fra få måneder til flere år, 
afhængigt af om der er tale om et udviklende eller kompenserende formål. 
Støtten skal afsluttes, hvis formålet med indsatsen er opnået eller vurderes 
til ikke at kunne opnås.  
 
Der er som udgangspunkt altid tale om støtte via besøg i familiens hjem, 
idet der er tale om praktisk, pædagogisk støtte. Der kan dog 
undtagelsesvist blive tale om enkelte aftaler i kommunale bygninger, hvis 
formålet tilsiger dette.  
 
Støtten vil primært være i hverdage i kommunens åbningstid, men der kan 
være behov for aftaler hen over weekender. Dette afhænger af en konkret 
vurdering fra socialrådgiver.  
 

Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Støttende indsatser efter § 32 tilbydes på baggrund af afdækning eller 
børnefaglig undersøgelse, jf. Barnets Lov § 19 og § 20.  
Visitation foretages af sagsansvarlig socialrådgiver i Børn & Familie.  

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Der skal i den enkelte sag tages konkret stilling til, hvorvidt der skal 
udarbejdes barnets plan eller ungeplan samt hvordan og hvor ofte, der skal 
følges op på indsatsen.   
Praktisk pædagogisk støtte kræver samtykke fra begge 
forældremyndighedsindehavere og den unge over 15 år.   

 
 

  
Fast kontaktperson for barnet eller den unge eller for hele 
familien, Barnets Lov §32, stk. 1, nr. 3 
 

Lovgrundlag Barnets Lov § 32, stk. 1, nr. 3   
Målgruppe Børn og unge, som er fundet omfattet af målgruppen for støttende 

indsatser efter § 32, og hvor der via afdækning eller børnefaglig 
undersøgelse er peget på kontaktpersonordning.  
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Fast kontaktperson for barnet eller den unge eller for hele 
familien, Barnets Lov §32, stk. 1, nr. 3 
 
 
Målgruppen for kontaktperson til hele familien er familier med børn og 
unge i alderen 6 – 17 år.  
Målgruppen for kontaktperson til barnet eller den unge er børn og unge i 
alderen 13 – 17 år og for unge med ungestøtte op til 22 år.  
 
Målgruppen er kendetegnet ved børn og unge, hvor det er vurderet, at de 
har behov for støtte til udfordringer relateret til skolegang, mistrivsel, 
selvskadende adfærd, uroskabende gruppeadfærd, konflikter i netværk, 
manglende dagligdagskompetencer, problematikker i forhold til forældre, 
som for eksempel konflikter eller manglende struktur i hjemmet.   
 

Formål med indsatsen Formålet med en kontaktperson er at støtte op om barnet, den unge og 
familien, så de på sigt bliver i stand til selv at varetage barnets eller den 
unges behov.  
Indsatsen kan være en støtte i følgende:  

 At fastholde eller genetablere skolegang/uddannelse 
 At deltage i positive fællesskaber i fritiden 
 At tilegne sig kompetencer, der ruster barnet eller den unge til 

overgangen til voksenlivet  
 At understøtte familie og netværk i at hjælpe barnet eller den unge 

til udvikling og trivsel  
 

Indsatsen kan være med et udviklende eller et kompenserende fokus 
afhængigt af de beskrevne problemstillinger for barnet, den unge og 
familien.  

Indsatsen indhold Der er tale om en indsatstype, der kan spænde fra en meget begrænset 
støttefunktion, for eksempel i forhold til skolegang, til en mere omfattende 
støttefunktion, der yder vejledning og støtte i forhold til hele barnets eller 
den unges livssituation.  
 
En kontaktperson kan fungere som mentor og være rollemodel og 
sparringspartner for den unge. Kontaktpersonens opgave er at være til 
rådighed for barnet eller den unge, når de har behov for en voksen at tale 
med.  
 
Kontaktperson for hele familien vil tilsvarende kunne udfylde forskellige 
funktioner i form at støtte og vejledning til hele familien alt efter familiens 
behov.  
Kontaktpersonen kan ligeledes være rollemodel for både barn, ung og 
forældre. Der vil kunne være tale om både en udviklende og en 
kompenserende indsats afhængigt af familiens behov. 
 
Der arbejdes helhedsorienteret i forhold til barnets, den unges og familiens 
vanskeligheder. Det betyder, at når der iværksættes kontaktpersonordning 
vil indsatsen også inddrage andre familiemedlemmer, som kan være af 
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Fast kontaktperson for barnet eller den unge eller for hele 
familien, Barnets Lov §32, stk. 1, nr. 3 
 
betydning for at opnå en forandring af forholdene i familien. Dette sker 
naturligvis i samarbejde med familien.  
 
Der er fokus på værdien af gruppebaserede indsatser. Der vil derfor blive 
tilbudt kontaktpersonindsats som gruppeforløb helt eller delvist sammen 
med andre børn, unge eller familier i målgruppen, når dette er muligt og 
relevant i forhold til de beskrevne problemstillinger.   
 

Intensitet og varighed Intensitet og varighed af støtten vil afhænge af de problemstillinger, der er 
tale om. Der kan være tale om korterevarende forløb eller længerevarende 
forløb.   
 
Der kan være tale om individuelle tilbud eller gruppebaserede indsatser, 
afhængigt af barnets, den unges og familiens behov. Dette afhænger af en 
socialfaglig vurdering fra den sagsansvarlige socialrådgiver i Børn & Familie.  
 
Støtten fra kontaktperson vil primært foregå på hverdage i kommunens 
åbningstid, men der kan være behov for aftaler hen over weekender, 
lukkedage og lignende.  
 

Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Støttende indsatser efter § 32 tilbydes på baggrund af afdækning eller 
børnefaglig undersøgelse, jf. Barnets Lov § 19 og § 20.  
Visitation foretages af sagsansvarlig socialrådgiver i Børn & Familie.  

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Der skal i den enkelte sag tages konkret stilling til hvorvidt der skal 
udarbejdes barnets plan eller ungeplan samt hvordan og hvor ofte, der skal 
følges op på indsatsen.   
 
I forhold til familier med børn under 12 år tilbydes som udgangspunkt en 
kontaktperson til hele familien eller alternativt familiebehandling, da der her 
qua barnets alder vil være behov for en helhedsorienteret indsats i familien.  
 
Som udgangspunkt kræver kontaktpersonordning samtykke fra 
forældremyndighedsindehaver. I nogle tilfælde kan der dog træffes 
afgørelse om kontaktperson uden samtykke, jf. Barnets Lov § 37 eller ved 
afgørelse om forældrepålæg, jf. Barnets Lov § 38.  
 

 
 

  
Familiebehandling eller behandling af barnet eller den 
unge, Barnets Lov § 32, stk. 1, nr. 5 
 

Lovgrundlag Barnets Lov § 32, stk.1, nr. 5  
 

Målgruppe Børn og unge i alderen 0 – 17 år samt deres familier, hvor barnet den 
unge ved afdækning eller børnefaglig undersøgelse er fundet omfattet af 
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Familiebehandling eller behandling af barnet eller den 
unge, Barnets Lov § 32, stk. 1, nr. 5 
 
målgruppen for støttende indsats efter § 32, og hvor det er vurderet, at 
familiebehandling er rette indsats.  
Der er tale om børn og unge, som i deres adfærd viser tegn på at være 
udsatte på deres trivsel og udvikling. Der kan være tale om børn og unge, 
hvis forældre har svært ved at varetage den daglige omsorg, hvilket for 
eksempel kan komme til udtryk ved mistrivsel i daginstitution eller skole.  
 

Formål med indsatsen Formålet er at skabe en udvikling og forandring, så barnets nære 
omsorgsmiljø tilpasses barnets eller den unges behov, så familien kan 
forblive samlet.  
 

Indsatsen indhold Familiebehandlingen tilrettelægges ud fra de konkrete behov, der er 
beskrevet i afdækning eller børnefaglig undersøgelse.  
 
Indsatsen kan være støttende og kompenserende. Der kan for eksempel 
arbejdes med nedenstående:  

 At skabe rammer, så barnet eller den unge kommer i udvikling og 
trivsel  

 At arbejde med forældrenes kompetencer i forhold til at støtte 
barnet eller den unge i at få et hverdagsliv med skole, 
fritidsaktiviteter mv. 

 At forebygge anbringelse og arbejde på at bevare familien samlet 
 At arbejde med indbyrdes relationer i familien, herunder 

hensigtsmæssige samspilsformer 
 

 
Der kan være tale om følgende:  

 Forældregruppeforløb 
 Gruppeforløb for børn og unge  
 Individuelt tilrettelagt familiebehandling 
 Sikkerhedsplaner i akutte situationer med mistanke om vold eller 

overgreb  
 Kompenserende familiebehandling som støtte i hjemmet 
 Terapeutiske samtaler med børn, unge og forældre  

 
Familiebehandling tilbydes i hverdagene i kommunens åbningstid som 
udgangspunkt i kommunale bygninger.  
 

Intensitet og varighed Der kan være tale om kortvarige, intensive forløb med flere behandlinger 
ugentligt såvel som forløb af længerevarende karakter med færre 
behandlinger ugentligt. Indsatsens intensitet afhænger af de beskrevne 
behov og vil være vurderet af den sagsansvarlige socialrådgiver i 
forbindelse med visitation.  
 
Der vil løbende blive fulgt op på, om indsatsen er tilstrækkelig eller om 
der skal iværksættes andre støttende indsatser med henblik på at opnå 
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Familiebehandling eller behandling af barnet eller den 
unge, Barnets Lov § 32, stk. 1, nr. 5 
 
den ønskede effekt. Indsatsen skal afsluttes, når formålet med indsatsen er 
opnået eller hvis indsatsen ikke længere er egnet til at løse de beskrevne 
problematikker.  
 

Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Støttende indsatser efter § 32 tilbydes på baggrund af afdækning eller 
børnefaglig undersøgelse, jf. Barnets Lov § 19 og § 20.  
Der skal være tale om forældre, børn og unge med et vist 
refleksionsniveau samt evne og vilje til at indgå i behandling og med 
motivation for at arbejde med at skabe de nødvendige forandringer.  
Visitation foretages af den sagsansvarlige socialrådgiver i Børn & Familie. 
 

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Der skal i den enkelte sag tages konkret stilling til hvorvidt der skal 
udarbejdes barnets plan eller ungeplan samt hvordan og hvor ofte, der 
skal følges op på indsatsen.   
Som udgangspunkt er familiebehandling en indsats, der kræver samtykke 
fra forældremyndighedsindehavere og den unge. Der kan dog i nogle 
situationer træffes afgørelse om familiebehandling uden samtykke, jf. 
Barnets Lov § 37.  
Der kan ligeledes træffes afgørelse om forældrepålæg, jf. Barnets Lov § 38.  
 

 
 
 
 
 
 
 

  
Familieanbringelse, Barnets Lov § 32, stk. 1, nr. 6 
 

Lovgrundlag Barnets Lov § 32, stk. 1, nr. 6  
Målgruppe Børn og unge i alderen 0 – 17 år samt deres forældre, hvor barnet/den 

unge ved afdækning eller børnefaglig undersøgelse er fundet omfattet af 
målgruppen for støttende indsats efter § 32, og hvor det er vurderet, at en 
familieanbringelse er den rette indsats.   

Formål med indsatsen Formålet med en familieanbringelse er at give familier et tilbud om intensiv 
støtte, der er mindre indgribende end en anbringelse af barnet alene.   

Indsatsen indhold Under en familieanbringelse vil der være mulighed for at arbejde målrettet 
og helhedsorienteret med familien, herunder at arbejde med relationer, 
tilknytning og samspil og forældrenes kompetencer til at skabe trygge 
rammer og struktur samt at sætte grænser. 
Med en familieanbringelse vil familien kunne støttes i deres konkrete 
udfordringer og eksempelvis fremme børnenes trivsel, understøtte 
relationen mellem forældre og børn og styrke forældrekompetencer til 
gavn for både børn og forældre. På den måde vil indsatsen være svarende 
til familiebehandling dog mere intensivt. Indsatsen kan på den måde indgå 
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Familieanbringelse, Barnets Lov § 32, stk. 1, nr. 6 
 
som led i en familiebehandling, men den kan også være en del af en 
undersøgelse af forældrenes kompetencer til at drage omsorg for barnet 
eller den unge for eksempel i forbindelse med en børnefaglig undersøgelse.  
Familieanbringelser vil skulle ske på et børne- eller ungehjem, i en almen 
plejefamilie, en forstærket plejefamilie eller en specialiseret plejefamilie eller 
i et botilbud.   

Intensitet og varighed Der vil per definition være tale om et intensivt forløb. Varighed vil afhænge 
af den socialfaglige vurdering i forbindelse med afdækning eller 
børnefaglig undersøgelse. Der vil typisk være tale om en kortere periode, 
idet der kan være tale om et led i en børnefaglig undersøgelse.   

Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Støttende indsatser efter § 32 tilbydes på baggrund af afdækning eller 
børnefaglig undersøgelse, jf. Barnets Lov § 19 og § 20.  
Visitation foretages af sagsansvarlig socialrådgiver i Børn & Familie.  

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Der skal i den enkelte sag tages konkret stilling til, hvorvidt der skal 
udarbejdes barnets plan eller ungeplan samt hvordan og hvor ofte, der skal 
følges op på indsatsen.    

 
 
 
 
 
 
 
 

  
Støtteophold, Barnets Lov § 32, stk. 1, nr. 7 
 

Lovgrundlag Barnets Lov §32, stk. 1, nr. 7  
Målgruppe Børn og unge i alderen 0 – 17 år, hvor barnet eller den unge ved afdækning 

eller børnefaglig undersøgelse er fundet omfattet af målgruppen for 
støttende indsats efter § 32, og hvor det er vurderet, at et støtteophold vil 
være den rette indsats evt. i kombination med andre indsatser til barnet, 
den unge eller familien.  
Det er barnets eller den unges behov, som er udgangspunkt for indsatsen.   

Formål med indsatsen Et støtteophold er et fleksibelt, støttende og aflastende ophold for barnet 
eller den unge i en plejefamilie eller et børne- og ungehjem, mens det 
fortsat bor hjemme ved forældrene. 
 
At give barnet eller den unge mulighed for at komme hjemmefra i en 
kortere periode, når barnet eller den unge har behov for det. Formålet er at 
styrke barnet eller den unges udvikling og trivsel gennem støtte og omsorg 
uden for hjemmet. Støtteopholdet skal ses som medvirkende til at skabe en 
ramme og struktur for barnet eller den unge, som ikke kan tilgodeses i 
hjemmet.  
 

Indsatsen indhold I Tønder Kommune tilbydes forskellige typer af støtteophold:  
 støtteophold ved fritidsfamilier  
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Støtteophold, Barnets Lov § 32, stk. 1, nr. 7 
 

 støtteophold ved plejefamilier 
 støtteophold på institution 

 

Indsatsen kan være på forskellige niveauer, afhængigt af barnets eller den 
unges behov. Støtteopholdets indhold vil altid være tilpasset de konkrete 
behov.  
Støtteophold i fritidsfamilien kan udelukkende foregå i dagtimerne, og 
udelukker dermed overnatning.  

 
 

Der er besluttet følgende vejledende niveauer for støtteophold:  
 
Niveau 1: op til 45 døgn om året 
Niveau 2: op til 90 døgn om året 
Niveau 3: op til 144 døgn om året.  
 
Niveau 1 benyttes som udgangspunkt til børn og unge med relativt lette 
problematikker. Der kan være tale om, at der er brug for en voksen at tale 
med og et behov for en voksen rollemodel, der kan støtte op om 
skolegang, lektielæsning og struktur i hverdagen.  
 
Niveau 2 benyttes som udgangspunkt for børn og unge med lidt mere 
komplekse problemstillinger, for eksempel lettere psykiatriske udfordringer 
eller skoleproblematikker og hvor familien ikke har netværk, der kan 
understøtte.  
 
Niveau 3 benyttes i ganske særlige tilfælde, hvor barnet eller den unge 
vurderes at være særligt udsat for eksempel grundet massive 
skoleproblematikker, diagnoser, misbrug og ringe støtte fra forældre og 
netværk. Her kan støtteophold iværksættes samtidig med andre indsatser 
som for eksempel kontaktperson eller familiebehandling. Der kan ligeledes 
være tale om en forebyggelse af anbringelse eller som en udslusning fra 
anbringelse. For børn og unge med komplekse diagnoser vil støtteophold 
typisk foregå på en institution med særlig viden omkring de konkrete 
diagnoser.  
 

Intensitet og varighed Støtteophold kan strække sig fra få dage til få uger ad gangen, typisk i 
weekender og ferier. Der kan være tale om støtteophold, som kan fortsætte 
over en årrække, evt. under hele barnets eller den unges opvækst.   

 Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Støttende indsatser efter § 32 tilbydes på baggrund af afdækning eller 
børnefaglig undersøgelse, jf. Barnets Lov § 19 og § 20.  
Visitation foretages af sagsansvarlig socialrådgiver i Børn & Familie. 
Der er tale om børn og unge med behov for voksenstøtte, omsorg og 
oplevelser i et andet miljø end i det daglige miljø hos forældrene.   

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Der skal i den enkelte sag tages konkret stilling til, hvorvidt der skal 
udarbejdes barnets plan eller ungeplan samt hvordan og hvor ofte, der skal 
følges op på indsatsen.   
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Økonomisk støtte  
Kommunen kan træffe afgørelse om økonomisk støtte til forældre, når det anses for at være at væsentlig 
betydning af hensyn til et barns eller en ungs særlige behov for støtte. Der kan være tale om udgifter i 
forbindelse med konsulentbistand eller udgifter i forbindelse med prævention.  
 
Det kan for eksempel være udgifter i forbindelse med støttende indsatser, udgifter der erstatter en ellers 
mere indgribende indsats, udgifter der bevirker at en anbringelse kan undgås eller en hjemgivelse kan 
fremskyndes eller udgifter der kan bidrage til en stabil kontakt mellem forældre og barn under barnets 
anbringelse.  
Økonomisk støtte er betinget af, at forældrene ikke selv har tilstrækkelige midler til at dække udgifterne.  
 

  
Økonomisk støtte, jf. Barnets Lov § 35, stk. 4, nr. 1 – 5 
 

Lovgrundlag Barnets Lov §35, stk. 4  
Målgruppe Børn, unge og deres familier, der ikke har så komplekse problemstillinger, 

at der er behov for støttende indsatser efter §32 eller anbringelse efter §46, 
men hvor det er af væsentlig betydning for barnets eller den unges særlige 
behov for støtte.  
Det er et krav, at forældrene ikke selv har tilstrækkelige midler til at dække 
udgiften til for eksempel efterskoleophold.  

Formål med indsatsen At understøtte at børn og unges behov for særlig støtte kan dækkes, når 
forældrene ikke selv har tilstrækkelige midler til at dække den konkrete 
udgift.   

Indsatsen indhold Der kan søges om dækning af udgifter til efterskoleophold, til prævention 
med videre.  
For unge i alderen 13 – 17 år kan søges betaling af efterskoleophold, når 
den unge for eksempel ikke trives i hjemmet, i skolen og i nærmiljøet. Det 
skal være vurderet, at et efterskoletilbud er det rette tilbud til at løse de 
udfordringer den unge har og den konkrete efterskole skal kunne dække 
de beskrevne behov.  
 
Efterskoleopholdet skal tilrettelægges efter den unges særlige behov og 
skal indeholde både relevant undervisningstilbud og fritids- og 
aktivitetsmuligheder.  
Efterskolen skal være indstillet på at indgå i et individuelt tilrettelagt 
samarbejde omkring den unge med både forældre og Børn & Familie.  
 

Intensitet og varighed Der kan kun bevilges støtte til efterskoleophold et år ad gangen. Der skal 
laves fornyet vurdering og beregning ved fornyet ansøgning.  
Der skal foretages opfølgning ved behov, dog senest 3 mdr. før 
efterskoleåret afsluttes. Dette med henblik på at sikre, at den unge har et 
relevant tilbud for det efterfølgende skoleår.   

Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Barnet eller den unge skal være i målgruppen for støtten og der skal være 
tale om at forældrene ikke selv har de økonomiske midler.  
Det vil sige, der er både tale om en socialfaglig vurdering af, om det må 
anses for at være af væsentlig betydning for barnets eller den unges 
særlige behov for støtte og der skal ske en beregning i forhold til 
forældrenes mulighed for selv at betale. Kun hvis begge kriterier er opfyldt, 
kan der gives økonomisk støtte.  
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Økonomisk støtte, jf. Barnets Lov § 35, stk. 4, nr. 1 – 5 
 
Familien skal som udgangspunkt selv søge at dække udgiften ved 
anvendelse af opsparing mv. Der skal indsendes dokumentation for 
indtægter og udgifter med henblik på beregning af evt. støtte.  
Der vil som udgangspunkt altid være en egenbetaling.    

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Som udgangspunkt bevilges der ikke støttetimer i forbindelse med et 
efterskoleophold. Hvis der søges herom vil Børn & Familie afdække den 
unges behov via afdækning eller børnefaglig undersøgelse, afhængigt af de 
beskrevne problemstillinger.   

 
 

  
Familierådslagning, afledte udgifter, Barnets Lov § 35, stk. 
4, nr. 1  
 

Lovgrundlag Barnets Lov § §35, stk. 4, nr. 1   
Målgruppe Målgruppen for familierådslagning er familier med børn eller unge under 

18 år, hvor der er bekymring for barnets eller den unges trivsel og hvor 
nogle af vanskelighederne kan afhjælpes ved hjælp af det private netværk.   

Formål med indsatsen Inddragelse af barnet eller den unge og dennes netværk i forhold til at 
støtte op om de udfordringer, der er i barnets eller den unges liv.  
En familierådslagning er en metode som sikrer inddragelse og giver 
netværket mulighed for selv at opstille løsninger og private støttetiltag via 
egne ressourcer.  
Der kan i forbindelse med netværkets løsning af konkrete opgaver være 
behov for økonomisk støtte hertil, såfremt familien ikke selv har mulighed 
for at afholde de afledte udgifter.   

Indsatsen indhold Selve familierådslagningen bestilles af sagsansvarlig socialrådgiver, som 
også er til stede og kan tilkaldes ved spørgsmål, når selve 
familierådslagningen finder sted. I familierådslagningen er afsat økonomi til 
samordner og forplejning til møderne.  
Der er sjældent tale om yderligere afledte udgifter ved 
familierådslagningen, men det er en mulighed.   

Intensitet og varighed En familierådslagning vil typisk være et enkelt møde med den samlede 
familie og netværket, efterfulgt af 1 – 2 opfølgende møder.  
Bevilligede afledte udgifter vil typisk være enkeltstående udgifter. Der kan 
for eksempel være tale om indkøb af en ekstra autostol i forbindelse med 
netværkets hjælp til transport af et mindre barn.    

Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Der skal være tale om, at barnet/den unge er omfattet af målgruppen og at 
forældrene ikke selv har mulighed for at afholde den konkrete udgift. 
Begge kriterier skal være til stede.   

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Familierådslagning er en metode der kan benyttes 

 

Anbringelse  
Når børn og unge skal anbringes uden for eget hjem, skal der tages stilling til hvilket anbringelsessted, 
der er det rette. Der kan ske anbringelse følgende steder, når der foreligger en godkendelse fra 
socialtilsynet:  
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 almene plejefamilier  
 forstærkede plejefamilier  
 specialiserede plejefamilier  
 netværksplejefamilier 
 egne værelser, kollegier eller kollegielignende børne- og ungehjem 
 børne- og ungehjem (døgninstitutioner og opholdssteder) 
 på efterskoler, frie fagskoler og frie grundskoler med kostafdeling.  

Tønder Kommune har stort fokus på værdien af private netværk og vil, om muligt i forhold til barnets eller 
den unges vanskeligheder, prioritere anbringelse i barnets eller den unges netværk frem for andre 
anbringelsestyper.  
 
Forinden anbringelse bør være afholdt familierådslagning eller på anden vis være arbejdet inddragende 
med henblik på afklaring af muligheden for netværksanbringelse.  
 
Der skal ske opfølgning på anbringelser løbende. Hvis en anbringelse er iværksat sideløbende med en 
børnefaglig undersøgelse, skal opfølgningen ske, når den børnefaglige undersøgelse er afsluttet eller 
senest efter 3 måneders indsats, afhængigt af, hvad der kommer først. 
  

  
Anbringelse, Barnets Lov § 46, stk. 1  
 

Lovgrundlag Barnets Lov § 46  
Målgruppe Børn og unge i alderen 0 – 17 år med særligt behov for omsorg på 

baggrund af langvarige trivselsproblematikker eller lignende, hvor det er 
vurderet, at barnets eller den unges behov kun kan imødekommes ved en 
anbringelse uden for hjemmet.  
Der er tale om børn og unge med behov for voksenstøtte, omsorg og 
oplevelser i et andet miljø end i det daglige miljø hos forældrene. 
Der kan være børn og unge, der på forskellig vis er truet på deres udvikling 
og trivsel på baggrund af belastende forhold hos forældrene eller hos 
barnet/den unge selv eller en kombination heraf og hvor det er vurderet, at 
dette ikke er tilstrækkeligt at arbejde med vanskelighederne i hjemmet.  
 
Der kan være tale om børn og unge, som kan indgå i en almen plejefamilie, 
børn og unge med behov for en mere omfattende støtte eller børn og 
unge med behov for en specialiseret indsats.  
 

Formål med indsatsen At varetage omsorg og sikre tryghed, trivsel og udvikling for de anbragte 
børn og unge.   

Indsatsen indhold Der vil ofte være tale om anbringelse i plejefamilie eller 
netværksplejefamilie, hvis det er muligt at finde relevant netværk, hvor 
barnet eller den unge kan placeres.  
Plejefamilien skal sikre, at barnet eller den unge får en tryg og sikker 
hverdag og der skal løbende arbejdes målrettet med at understøtte barnets 
eller den unges udvikling i gode sociale fællesskaber, læring, uddannelse, 
beskæftigelse samt med forebyggelse af kriminalitet for de anbragte børn 
og unge.   

Intensitet og varighed Der skal løbende følges op på anbringelsen ligesom der skal foretages 
personrettet tilsynsbesøg på anbringelsesstedet.  
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Anbringelse, Barnets Lov § 46, stk. 1  
 
En anbringelse skal ophøre, når formålet er nået, når anbringelsen ikke 
længere opfylder formålet som er beskrevet i barnets plan eller ungeplanen 
eller når den unge fylder 18 år.  
Der kan dog være tale om fortsat anbringelse efter det fyldte 18. år, såfremt 
det anses at være af væsentlig betydning af hensyn til den unges behov for 
støtte, jf. Barnets Lov § 114.   

Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Anbringelse efter Barnets Lov § 46 tilbydes på baggrund af en børnefaglig 
undersøgelse, jf. Barnets Lov § 20, hvor det er vurderet, at der er et 
anbringelsesgrundlag.  
Visitation foretages af sagsansvarlig socialrådgiver i Børn & Familie efter 
ledelsesmæssig drøftelse og godkendelse.   

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Anbringelse sker som udgangspunkt med samtykke fra forældre og den 
unge. Anbringelse uden samtykke skal forelægges Børn og Ungeudvalget. 
  

 
 
 
 
 

  
Anbringelse på Børne- og ungehjem, jf. Barnets Lov § 46, 
stk. 1 
 

Lovgrundlag Barnets Lov § 46, stk. 1   
Målgruppe Børn og unge i alderen 0 – 17 år med særligt behov for omsorg på 

baggrund af langvarige trivselsproblematikker eller lignende, hvor det er 
vurderet, at barnets eller den unges behov kun kan imødekommes med en 
anbringelse uden for hjemmet.  
Der er tale om børn og unge, der er truet på deres udvikling og trivsel. 
Dette kan skyldes belastende forhold hos barnet eller den unge selv eller 
belastende forhold hos forældrene eller en kombination heraf og hvor det 
er vurderet, at dette ikke er tilstrækkeligt at arbejde med vanskelighederne i 
hjemmet.  
 
Der er tale om børn og unge, som ikke kan anbringes direkte i netværks- 
eller plejefamilie for eksempel på grund af helt særlige behov.  
Der kan være tale om børn og unge, der har behov for støtte på baggrund 
af betydelige, vidtrækkende og langvarige sociale problemstillinger for 
eksempel børn og unge med svære psykiatriske problemstillinger, 
kriminalitetstruede børn og unge og børn og unge, der har været udsat for 
omsorgssvigt, vold eller seksuelle overgreb.   

Formål med indsatsen At varetage omsorg og sikre tryghed, trivsel og udvikling for de anbragte 
børn og unge.  

Indsatsen indhold Der skal arbejdes målrettet med at understøtte udvikling i gode sociale 
fællesskaber, læring, uddannelse, beskæftigelse og forebyggelse af 
kriminalitet for de anbragte børn og unge.  
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Anbringelse på Børne- og ungehjem, jf. Barnets Lov § 46, 
stk. 1 
 
Idet der er tale om børn og unge med forskellige, komplekse 
problemstillinger, vil der være tale om omfattende socialpædagogisk støtte, 
og indsatsen tilrettelægges ud fra beskrivelsen af barnets eller den unges 
behov som beskrevet i den børnefaglige undersøgelse samt barnets plan 
eller ungeplanen.  
Indsatsen kan indeholde struktur i hverdagen gennem skole, uddannelse og 
job, misbrugsbehandling, behandlende samtaler.   

Intensitet og varighed Der skal løbende følges op på anbringelsen ligesom der foretages 
personrettet tilsynsbesøg på anbringelsesstedet.  
En anbringelse skal ophøre, når formålet er nået, når anbringelsen ikke 
længere opfylder formålet som er beskrevet i barnets plan eller ungeplanen 
eller når den unge fylder 18 år.  
Der kan dog være tale om fortsat anbringelse efter det fyldte 18. år, såfremt 
det anses at være af væsentlig betydning af hensyn til den unges behov for 
støtte, jf. Barnets Lov § 114.  
Der er stort fokus på, at børn og unge ikke skal være placeret på børne- og 
ungehjem, hvis der er mulighed for at tilbyde placering i netværks- eller 
plejefamilie eller hvis hjemgivelse eller anbringelse på eget værelse er 
muligt. Der laves derfor jævnlige opfølgninger.   

Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Anbringelse efter Barnets Lov § 46 tilbydes på baggrund af en børnefaglig 
undersøgelse, jf. Barnets Lov § 20, hvor det er vurderet, at der er et 
anbringelsesgrundlag.  
Visitation foretages af sagsansvarlig socialrådgiver i Børn & Familie efter 
ledelsesmæssig drøftelse og godkendelse.   

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Anbringelse sker som udgangspunkt med samtykke fra forældre og den 
unge. Anbringelse uden samtykke skal forelægges Børn og Ungeudvalget.  

 
 

  
Anbringelse i forbindelse med behandlingskrævende 
stofmisbrug, jf. Barnets Lov §46, stk. 1, jf. § 33  
 

Lovgrundlag Barnets Lov § 46, stk. 1, jf. §33   
Målgruppe Unge, som på grund af stofmisbrug har alvorlige sociale og 

adfærdsmæssige problemer, der medfører, at den unge ikke kan fungere i 
forhold til familie, uddannelse, arbejde eller skole og hvor der på baggrund 
af stofmisbruget er et anbringelsesgrundlag.  
Der er tale om unge med sociale, fysiske og/eller psykiske følger af 
stofmisbruget og hvor det er vurderet, at det er nødvendigt med 
behandling heraf under anbringelse.   

Formål med indsatsen Målet er at bringe et stofmisbrug til ophør eller at reducere skaderne heraf.   
Indsatsen indhold Indsatsen sigter mod at give en ung behandling af stofmisbruget med 

henblik på at højne livskvalitet og funktionsniveau, så den unge bliver i 
stand til at gennemføre skole og uddannelse og varetage et arbejde. 
 
Anbringelsen bør indeholde:  
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Anbringelse i forbindelse med behandlingskrævende 
stofmisbrug, jf. Barnets Lov §46, stk. 1, jf. § 33  
 

 Afgiftning under trygge forhold 
 Lægelig og psykologisk ekspertise 
 Afklaring af behandlingsbehov 
 Arbejde med fastholdelse af kontakt og relation til familie og 

relevant netværk 
 Arbejde med forældreinvolvering og opbakning  

 
Indsatsen skal tilpasses den enkelte unge og dennes særlige ressourcer, 
historik og ønsker for fremtiden. Der skal arbejdes på stoffrihed og 
fastholdelse heraf efter ophør af indsatsen. Dette indebærer, at der skal 
arbejdes med relevant netværk, der kan bidrage positivt til understøttelse 
heraf.  
 

Intensitet og varighed Anbringelse skal ophøre, når formålet er nået, når anbringelsen ikke 
længere opfylder formålet som er beskrevet i barnets plan eller ungeplanen 
eller når den unge fylder 18 år.  
Der er i udgangspunktet tale om en kortere indsats, hvor der skal arbejdes 
på udslusning til efterbehandling.   

Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Børn & familie undersøger sagen og tager stilling til den samlede sociale 
støtte. Anbringelse efter Barnets Lov § 46 tilbydes på baggrund af en 
børnefaglig undersøgelse, jf. Barnets Lov § 20, eller en ungefaglig 
undersøgelse, jf. § 31 i Lov om Bekæmpelse af Ungdomskriminalitet, hvor 
det er vurderet, at der er et anbringelsesgrundlag og hvor der peges på 
behov for anbringelse i forbindelse med behandlingskrævende stofmisbrug.  
 
Visitation foretages af sagsansvarlig socialrådgiver i Børn & Familie efter 
ledelsesmæssig drøftelse og godkendelse.    

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Børn & Familie samarbejder med Misbrugscentret i forhold til den konkrete 
sag med henblik på en fælles faglig vurdering af, om den unges problemer 
er af en sådan karakter, at der kræves døgnbehandling eller om et 
ambulant behandlingstilbud er tilstrækkeligt.   
Anbringelse sker som udgangspunkt med samtykke fra forældre og den 
unge. Anbringelse uden samtykke skal forelægges Børn og Ungeudvalget.  

 
 
 
 
 

  
Anbringelse på eget værelse, jf. Barnets Lov § 46, stk.1, jf. § 
43, stk. 1, nr. 5 
 

Lovgrundlag Barnets Lov § 46, stk. 1, jf. § 43, stk. 1, nr. 5   
Målgruppe Unge med behov for støtte, hvor der er vurderet, at der er et 

anbringelsesgrundlag, idet den unges vanskeligheder ikke kan afhjælpes 
under fortsat placering i hjemmet.  
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Anbringelse på eget værelse, jf. Barnets Lov § 46, stk.1, jf. § 
43, stk. 1, nr. 5 
 
Det er et krav, at den unge har både motivation for og kompetencer til at 
kunne bo på egen hånd, ligesom den unge skal gå i skole, være under 
uddannelse, være i arbejde eller være motiveret herfor.   

Formål med indsatsen At støtte den unge i at opnå et ungdomsliv i egen bolig med henblik på at 
den unge kan mestre eget liv også på længere sigt.   

Indsatsen indhold Den unge støttes i at få en tilværelse i egen bolig, hvor fokus er på at opnå 
et givende voksenliv med uddannelse, arbejde, sund økonomi, 
fritidsaktiviteter og gode og sunde relationer til andre unge.  
Anbringelse på eget værelse vil ofte iværksættes i kombination med en 
kontaktpersonsordning med henblik på at sikre tilstrækkelig støtte til den 
unge særligt i opstarten. Der kan ligeledes arbejdes med 
forældreinvolvering, når dette er muligt.   

Intensitet og varighed Anbringelse skal ophøre, når formålet er nået, når anbringelsen ikke 
længere opfylder formålet som er beskrevet i barnets plan eller ungeplanen 
eller når den unge fylder 18 år.  
Der er i udgangspunktet tale om en kortere indsats, hvor der arbejdes på at 
”udsluse” til et almindeligt ungdomsliv uden støtte.   

Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Anbringelse efter Barnets Lov § 46 tilbydes som udgangspunkt på 
baggrund af en børnefaglig undersøgelse, jf. Barnets Lov § 20, hvor det er 
vurderet, at der er et anbringelsesgrundlag.  
Visitation foretages af sagsansvarlig socialrådgiver i Børn & Familie efter 
ledelsesmæssig drøftelse og godkendelse.   

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Anbringelse sker som udgangspunkt med samtykke fra forældre og den 
unge. 
Eget værelse skal konkret godkendes af anbringende kommune.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Støtteperson og venskabsfamilie  
Når et barn eller en ung anbringes, skal der findes en støtteperson og en venskabsfamilie til barnet eller 
den unge. Disse udpeges i samarbejde med barnet eller den unge fra dennes eget netværk. Der er tale 
om en frivillig aftale. Såfremt det ikke er muligt at udpege i det private netværk, kan der i stedet peges på 
personer fra frivillige organisationer.  
 

  
Støtteperson, jf. Barnets Lov § 53  
 

Lovgrundlag Barnets Lov § 53   
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Støtteperson, jf. Barnets Lov § 53  
 

Målgruppe Anbragte børn og unge.  
Formål med indsatsen At sikre, at barnet eller den unge har en støtteperson med et personligt 

engagement under anbringelsen.  
Indsatsen indhold En støtteperson kan være en person, som barnet eller den unge selv har 

medvirket til at udpege fra sit eget netværk. Det skal være en person fra 
familie eller netværk, som barnet eller den unge selv kunne forestille sig at 
have som støtteperson. Det kan være en skolelærer, nabo, fodboldtræner, 
familiemedlem eller andre kendte personer. Det vigtigste er, at barnet eller 
den unge vil få en stabil voksenkontakt med positiv betydning for deres 
fremtidige udvikling.   

Intensitet og varighed Støttepersonen forventes at have kontakt med barnet eller den unge under 
anbringelsen.   

Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Det er kommunens forpligtelse sammen med barnet eller den unge at 
identificere mulig støtteperson og få lavet aftaler omkring kontakten under 
anbringelse.  

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Der er som udgangspunkt tale om personer fra barnets eller den unges 
netværk, men der kan også være tale om personer fra frivillige 
organisationer.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Venskabsfamilie, jf. Barnets Lov §54  
 

Lovgrundlag Barnets Lov § 54  
Målgruppe Anbragte børn og unge, som er placeret på børne- og ungehjem.  
Formål med indsatsen At sikre, at barnet eller den unge får nære og stabile voksenrelationer uden 

for anbringelsesstedet.   
Indsatsen indhold En venskabsfamilie er en familie, hvor barnet eller den unge uden at være 

anbragt vil kunne opleve, hvad det vil sige at være del af en helt almindelig 
familie. Venskabsfamilien vil skulle være et trygt og rart fristed, som barnet 
kan besøge og som rækker ud til barnet, så barnet ikke oplever at stå alene.  
Der er tale om et tilbud til de børn og unge, der ønsker det og er i stand til 
det.  
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Venskabsfamilie, jf. Barnets Lov §54  
 
Relationen skal være frivillig og ud fra et ønske om at skabe en varig 
relation, der kan vare ved også efter anbringelsen er ophørt.  
Der skal lægges særligt vægt på venskabsfamiliens mulighed for at tilbyde 
nære og stabile voksenrelationer.  
Venskabsfamilien kan vælges i barnets eller den unges netværk og skal 
være en familie, der kan imødekomme barnets eller den unges behov for 
trygt omsorgsmiljø og nære og kontinuerlige relationer også på sigt.   

Intensitet og varighed Venskabsfamilien forventes at fortsætte ud over anbringelsen.  
Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Det er kommunens forpligtelse sammen med barnet eller den unge at 
identificere mulige venskabsfamilie og få lavet aftaler omkring kontakten 
under anbringelse.   

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Der er som udgangspunkt tale om personer fra barnets eller den unges 
netværk, men der kan også være tale om personer fra frivillige 
organisationer.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hjælp til barnets forældre 
I forbindelse med børn og unges anbringelse uden for hjemmet, er kommunen forpligtet til at yde hjælp 
til forældremyndighedsindehaverne. Dette gøres blandt andet ved at der iværksættes støtteperson til 
forældrene, jf. Barnets Lov § 75, men der skal også gives støtte til forældrene til at arbejde med at løse de 
problemer, som har været årsag til selve anbringelsen.  
 
Dette gøres via udarbejdelse af en forældrehandleplan med henblik på at hjælpe forældrene til at 
varetage omsorgen for barnet eller den unge ved en eventuel hjemgivelse eller i samvær med barnet eller 
den unge under anbringelsen.  
 

  
Støtteperson til forældre med anbragte børn, jf. Barnets 
Lov § 75 
 

Lovgrundlag Barnets Lov § 75   
Målgruppe Forældre med børn og unge, der er anbragt uden for hjemmet.   
Formål med indsatsen At støtte forældre, mens deres børn er anbragt.  
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Støtteperson til forældre med anbragte børn, jf. Barnets 
Lov § 75 
 
Det kan for eksempel være: 

 at støtte forældrene til at acceptere anbringelsen 
 at forbedre forældreskabet 
 at styrke kontakten mellem forældre og barn eller ung 
 at styrke samarbejde og involvering i arbejdet med barnet 
 at understøtte forældrene i at udfylde deres forældrerolle under 

anbringelsen  
 at styrke kontakten og samarbejdet mellem forældre, barn/ung og 

anbringelsesstedet 
 at bidrage til at støtte forældrene til at løse de problemer, der har 

været medvirkende til anbringelsen  
Indsatsen indhold Støttepersonens opgave er at lytte og støtte forældrene. En støtteperson er 

primært en samtalepartner for forældrene. Støttepersonen vil skulle give 
forældrene modspil, hjælpe med afklaring af spørgsmål i forhold til det 
offentlige system, hjælpe med forberedelse og evaluering af møder og med 
at læse og forstå skriftligt materiale omkring anbringelsen.  
Støttepersonen er uafhængig af forvaltningen.   

Intensitet og varighed Støttepersonordningen kan finde sted under hele barnets eller den unges 
anbringelse og eventuelt kortvarig efter en anbringelses ophør.   

Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Det er et krav, at man har del i forældremyndigheden.  
Der vil som udgangspunkt kunne bevilges støtteperson til hver af 
forældremyndighedsindehaverne i op til 2 timer månedligt, idet det dog 
skal vurderes, om der er behov for yderligere timer for eksempel afhængigt 
af sagens karakter og omfanget af mødeaktivitet.  

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Det er forældremyndighedsindehavers kommune, der bevilger 
støttepersonen og træffer afgørelse om omfanget af støtten.  

Ungestøtte og overgang til voksenlivet for unge fra 18 til 22 år  
Når børn og unge er anbragt, skal der inden de fylder 18 år tages stilling til, om de er omfattet af reglerne 
omkring ungestøtte, jf. Barnets Lov §§108 og frem.  
 
Ungestøtte kan tilbydes, når det må anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til den unges 
behov for støtte, herunder på grund af negativ social kontrol eller en æresrelateret konflikt.  
Indsatsen skal bidrage til en god overgang til en selvstændig tilværelse, herunder have fokus på at 
understøtte den unges udvikling og trivsel, uddannelse, beskæftigelse og øvrige relevante forhold, 
herunder anskaffelse af selvstændig bolig.  
 
Hvis den unge selvstændigt er i stand til at varetage ovenstående, vil den unge som udgangspunkt ikke 
være omfattet af reglerne om ungestøtte (efterværn). 
 

  
Ungestøtte, fortsat anbringelse på døgninstitution, 
plejefamilie eller kontaktperson, Barnets Lov § 114, stk. 1. 
nr. 1, 2 og 3  
 

Lovgrundlag Barnets Lov § 114, stk. 1, nr. 1- 3  
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Ungestøtte, fortsat anbringelse på døgninstitution, 
plejefamilie eller kontaktperson, Barnets Lov § 114, stk. 1. 
nr. 1, 2 og 3  
 

Målgruppe Unge, hvor det vurderes at være af væsentlig betydning af hensyn til den 
unges behov for støtte og når den unge selv er indforstået hermed.   

Formål med indsatsen At bidrage til en god overgang til selvstændig voksentilværelse.   
Indsatsen indhold For unge, der har været anbragt op til det fyldte 18. år, kan der være tale 

om opretholdt døgnanbringelse ved plejefamilie eller på børne- og 
ungehjem, udslusningsordning fra hidtidige anbringelsessted.  
For unge, der har haft kontaktperson op til det fyldte 18. år, kan der være 
tale om fortsat kontaktpersonsordning.  
 
Der kan ligeledes tildeles andre former for støtte, der har til formål at 
bidrage til en god overgang til en selvstændig tilværelse for den unge.  
Der skal i ungestøtten være fokus på den unges udvikling, trivsel generelt 
samt uddannelse, beskæftigelse og andre relevante forhold.  
Det kan for eksempel være, at der arbejdes på at sikre en stabil og 
selvstændig boligsituation for den unge med selvstændig 
økonomihåndtering, husholdning og lignende. Der skal i det hele taget 
lægges vægt på, at indsatsen skal bidrage til en bedre overgang til en 
selvstændig voksentilværelse.   

Intensitet og varighed Ungestøtte kan have forskellig intensitet, afhængigt af den unges behov.  
Støtten skal ophøre, når indsatsen ikke længere opfylder deres formål eller 
når den unge fylder 23 år.   

Kriterier for tildeling af 
indsatsen 

Ungestøtte kan alene tilbydes, hvis det vurderes, at der er udsigt til en 
positiv udvikling og hvis den unge vil kunne få noget væsentligt ud af at 
modtage ungestøttende indsats i perioden, men der vil ikke kunne stilles 
krav om, at den unge skal være helt selvhjulpen, når den unge fylder 23 år. 
 
Den sagsansvarlige socialrådgiver tager stilling til ungestøtte på baggrund 
af en konkret og individuel vurdering senest når den unge er 17 år og 4 
måneder.   

Særlige 
opmærksomhedspunkter 

Der er et krav, at den unge er motiveret for at deltage i indsatser i 
forbindelse med ungestøtte. Den unge kan frasige sig tilbud om 
ungestøtte.   
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